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ANOTACE

Cílem této bakalářské práce je experimentálně zjistit vliv úhlu pohledu na

měření teploty bezkontaktním způsobem. Měřený povrch je dvojího typu. Hladkou

plochu reprezentuje deskové otopné těleso typu Radik Klasik 10 – 500x1000 od firmy

KORADO, a.s. Nerovný povrch reprezentuje článkové otopné těleso typu Kalor s 10

články od firmy Viadrus, a.s. Vliv úhlu pohledu se zkoumá pro tři nízké teploty (40 °C,

60°C, 80 °C) a pro čtyři vzdálenosti (0,5 m, 1 m, 2 m, 3 m). K dispozici je pět přístrojů,

dva bezkontaktní teploměry a tři termokamery:

- Testo QuickTemp 860-T2 (bezkontaktní teploměr)

- Minolta Land Cyclops Mini View (bezkontaktní teploměr)

- Flir i7 EDU (příruční termokamera)

- Flir S65 (termokamera)

- Flir T460 (termokamera)

K měření jsou využity prostory laboratoře Ústavu techniky prostředí na fakultě

strojní, v budově ČVUT v Praze.

Výsledkem této bakalářské práce je vyhodnocení vlivu úhlu pohledu na měření

teploty pro každý měřicí přístroj a shrnutí v jakých úhlech je použití přístrojů ještě

dostatečně spolehlivé.
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SUMMARY

The aim of this thesis is to experimentally determine the influence angle of view

the non-contact temperature measurement. Measured surface is twofold. Smooth area

represents a panel radiator type Radik Klasik 10 - 500x1000 from KORADO, a. s.

Rough surface represents sectional radiator types Kalor 10 articles from Viadrus, a. s.

Influence of angle of view is investigated for the three low temperature (40 °C, 60 °C,

80 °C) and for four distance (0,5 m, 1 m, 2 m, 3 m). There are five devices, two non-

contact thermometers and three thermal imagers:

- Testo QuickTemp 860-T2 (non-contact thermometer)

- Minolta Land Cyclops Mini View (non-contact thermometer)

- Flir i7 EDU (handheld thermal imager)

- Flir S65 (termal imager)

- Flir T460 (termal imager)

Laboratory premises of the Institute of Environmental Engineering at the Faculty

of Mechanical Engineering at the CTU in Prague are used to measure.

The result of this thesis is to evaluate the influence angle of view the temperature

measurement for each device and summary of what the angle of view device measure

with sufficient reliability.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZNAČEK A SYMBOLŮ

KA - označení půlkružnice s poloměrem RA = 0,5 m

KB - označení půlkružnice s poloměrem RB = 1 m

KC - označení půlkružnice s poloměrem RC = 2 m

KD - označení půlkružnice s poloměrem RD = 3 m

T [K] - absolutní povrchová teplota

c [m.s-1] - rychlost světla ve vakuu

h [J.s] - Planckova konstanta

l [m] - vzdálenost přístroje od měřeného povrchu

α [-] - pohltivost

δ [%] - relativní nejistota

ε [-] - emisivita

λ [m] - vlnová délka vyzařování

ρ [-] - odrazivost

σ [W.m-2.K-4] - Stefan-Boltzmannova konstanta

τ [-] - propustnost

φ [°] - úhel zářiče, který svírá s normálou k ploše zářiče

ψ [°] - úhel naklopení přístroje

Ič [W.m-2] - intenzita vyzařování černého tělesa

Ii [W.m-2] - intenzita vyzařování reálného tělesa

I0 [W.m-2.μm-1] - intenzita vyzařování

Iφ,č [W.m-2] - intenzita vyzařování v daném úhlu

RA [m] - poloměr půlkružnice KA, vzdálenost přístroje od snímané plochy

RB [m] - poloměr půlkružnice KB, vzdálenost přístroje od snímané plochy

RC [m] - poloměr půlkružnice KC, vzdálenost přístroje od snímané plochy

RD [m] - poloměr půlkružnice KD, vzdálenost přístroje od snímané plochy

kB [J.k-1] - Boltzmannova konstanta

ta [°C] - atmosférická teplota

tg [°C] - střední radiační teplota

tm [°C] - naměřená teplota

tr [°C] - zdánlivě odražená teplota

tref [°C] - referenční teplota

λmax [m] - maximální vlnová délka vyzařování
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1. ÚVOD

Cílem této práce je posouzení, v jakých úhlech pohledu je měření teploty povrchu

bezkontaktním způsobem dostatečně spolehlivé při daných podmínek.

V některých případech v praxi nemáme vždy ideální podmínky. Například omítka

budovy, jejíž teplotu chceme znát, není zcela rovná, nebo nejsme schopni postavit měřící

zařízení přesně kolmo k normále měřeného povrchu. Proto této bakalářské práci dávám

velkou důležitost. Pomocí výsledků této práce bude moct obsluha měřícího zařízení

zjistit, v jakých úhlech odklonu od normály snímaného povrchu je relativní chyba měření

menší než celková relativní chyba přístroje.

V úvodních kapitolách je pojednáváno o principech bezdotykového měření

teploty. Jsou zde shrnuty dva experimenty, které řeší stejnou nebo podobnou

problematiku. Dále práce obsahuje popis měřícího místa a měřících přístrojů. Je zde

podrobně rozepsán postup při měření, popis zpracování naměřených hodnot a práce

v programu ThermaCAM Researcher Pro 2.10. Největší část práce tvoří výsledky měření,

jejichž nedílnou součástí jsou grafy, ze kterých vychází vyhodnocení. Většina

teoretických informací se opírá o [L1].
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2. TEORIE

Objekty, které měříme termokamerami nebo bezdotykovými teploměry vysílají

elektromagnetické záření (sálání). Podmínkou sálání je vyšší teplota, než je teplota

absolutní nuly (0 K = -273,15 °C). Elektromagnetické záření se skládá z více oblastí,

jejichž rozsahy určuje vlnová délka. Nás zajímá oblast infračerveného záření. Jeho rozsah

je 0,75 μm až 1 mm a také se nazývá tepelné záření. [L1]

2.1. Planckův zákon

„Planckův vyzařovací zákon se týká spektrální měrné zářivosti, což je výkon

generovaný z jednotky plochy povrchu zdroje na dané vlnové délce, do jednotkového

prostorového úhlu. Pro ideální zdroj (tj. absolutně černé těleso) při absolutní teplotě

zdroje [K] lze tento zákon napsat v energetickém tvaru

𝐼0(𝜆, 𝑇) =
2∙ℎ∙𝑐2

𝜆5 ∙ [𝑒
(

𝑐∙ℎ

𝑘𝐵∙𝜆∙𝑇
)

− 1]

−1

(1),

kde

I0 - celkový zářivý výkon [W·m-2·μm-1],

λ - vlnová délka vyzařování [m],

c - rychlost světla ve vakuu (c = 2,9979·108) [m·s-1],

h - Planckova konstanta (h = 6,6256·10-34) [J·s],

kB - Boltzmannova konstanta (kB = 1,3805·10-23) [J·K-1],

T - absolutní povrchová teplota zdroje [K].” [citováno z [L1] str. 11-12]

Grafické zobrazení Planckova zákona je na obr. 2.1.

obr. 2.1. – Spektrální křivky vyzařování pro absolutně černé těleso o různé teplotě [L1]
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2.2. Wienův zákon

„Wilhelm Wien prokázal, že maximum spektrální intenzity vyzařování Ič (λ,T)

se mění v závislosti na teplotě absolutně černého tělesa. Odpovídající vlnovou délku lze

pak snadno stanovit z Planckova vyzařovacího zákona pro energetické vyjádření

vyhledáním lokálního extrému odpovídající funkci

𝜕𝐼č(𝜆,𝑇)

𝜕𝜆
= 0

⇒ 𝜆𝑚𝑎𝑥 ∙ 𝑇 = 2 898 (2).

V podstatě Wienův zákon matematicky vyjadřuje, že při růstu teploty zářiče

se barvy mění od červené k oranžové či žluté, tedy ke kratším vlnovým délkám. Vlnová

délka barvy je stejná jako vlnová délka vypočítaná pro λmax.“ [citováno z [L1] str. 12]

Vizuální prezentace Wienova zákona je na obr. 2.1.

2.3. Stefan-Boltzmannův zákon

„Pokud bychom chtěli z Planckova zákona (1) vyjádřit celkový zářivý výkon

absolutně černého tělesa na všech vlnových délkách při dané teplotě a nezávisle na směru

vyzařování, lze integrací vzorce (1) nalézt řešení ve tvaru

𝐼č(𝑇) = ∫ 𝐼č(𝜆, 𝑇) ∙ 𝑑𝜆
∞

0
= ∫ 𝜋 ∙ 𝐼0(𝜆, 𝑇) ∙ 𝑑𝜆

∞

0
=


[…]


by takové měření bylo zatíženo relativní chybou, která by byla větší než celková relativní

chyba přístroje. Proto výsledkům snímání bodu 2, kdy docházelo k vertikálnímu

naklopení, nedávám takovou váhu jako výsledkům bodu 1. Mezi výsledky deskového

a článkového otopného tělesa vznikly znatelné rozdíly, takže shrnutí jsem rozdělil

do dvou tabulek.

tab. 8.-1 – Kritické hodnoty úhlu pohledu pro deskové otopné těleso

tab. 8.-2 – Kritické hodnoty úhly pohledu pro článkové otopné těleso

Z těchto tabulek lze určit závislost kritického úhlu pohledu na teplotě měřeného

objektu v měřeném rozsahu od 40 °C do 80 °C. Shoda výsledků pro tato měření je

poměrně dobrá. Pravděpodobně jiný případ by nastal, kdyby měřené teploty byly blízké

teplotě okolí např. 20 °C nebo naopak výrazně překročily hranici 100 °C.

Další důležitý poznatek je, že pro deskové otopné těleso vyšly hodnoty kritických

úhlů řádově o 10° až 15° menší než pro článkové otopné těleso. Průměr výsledných

kritických hodnot úhlu pohledu pro článkové otopné těleso je φ = 68° a pro deskové

Přístroj: Testo Minolta i7 EDU S65 T460

51 66 48 52 48

43 56 55 54 50

30 54 50 50 58

Deskové otopné těleso (hladký povrch)

Teplota [°C]

40 °C

Výsledná kritická hodnota úhlu pohledu ϕ [°]

80 °C

60 °C

Přístroj: Testo Minolta i7 EDU S65 T460

60 80 76 65 74

50 75 68 65 74

58 66 68 70 7480 °C

60 °C

Teplota [°C]

40 °C

Článkové otopné těleso (hrubý povrch)

Výsledná kritická hodnota úhlu pohledu ϕ [°]
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otopné těleso φ = 51°. To je nejspíš důsledek nerovného povrchu článkového otopného

tělesa. Když se vyvarujeme snímání pozadí otopného tělesa mezi jednotlivými články,

tak měření můžeme provádět i v téměř kolmých úhlech pohledu. Navíc těleso je odlito,

takže povrch má hrubší strukturu a s hrubším povrchem stoupá emisivita. Tady si ovšem

můžeme položit otázku, zda při velkých úhlech pohledu měříme bod, který opravdu

chceme měřit? U příručních přístrojů, kdy je teplota odečítána přímo z displeje,

si odpovědí nejsem zcela jistý, ale u termokamer Flir S65 a T460, kdy je měřený bod

daný přesně na jednotku pixelu, už si jistý jsem. A hodnoty kritických úhlů pohledu

příručních přístrojů a termokamer S65 a T460 jsou podobně vysoké.

Nyní zhodnocení jednotlivých přístrojů:

Testo QuickTemp 860-T2, zástupce bezkontaktních teploměrů, má ve výsledku

nejmenší kritické úhly pohledu. Je to dané tím, že má nejužší toleranci přesnosti (±0,75 °C

od -5 do 75 °C, ±0,75% z naměřené hodnoty od 75 do 900 °C). Při práci s tímto přístrojem

bych doporučoval být co nejvíce kolmo k normále měřeného povrchu a v dostatečné

vzdálenosti, aby přístroj snímal jen plochu, kterou opravdu snímat chceme.

Minolta Land Cyclops Mini View, zástupce bezkontaktních teploměrů a zároveň

nejstarší přístroj, který se v nynější době již nevyrábí, dominuje takřka nejširším

dovoleným pásmem úhlu pohledu. Kritické úhly pohledu jsou vztaženy na relativní

nejistotu přístroje, a že relativní nejista tohoto přístroje je opravdu veliká (±2 °C

od 0 do 200 °C). Tímto přístrojem bych doporučoval měřit teploty vyšší než 100 °C.

Teprve tam se může vyrovnat přesnosti novějších bezkontaktních snímačů teplotu.

Flir i7 EDU, příruční termokamera, jejíž hodnoty kritických úhlů sahají nad 48°.

Tyto výsledky s relativní nejistotou termokamery ±2 % z naměřených hodnot jsou celkem

přijatelné. Vzdálenost mezi měřeným povrchem a přístrojem může být kratší i delší

(0,5 až 2 m). V krajních případech zvládá měřit i z delší vzdálenosti, tam ale musíme

uvážit podle daných podmínek, zda jsou výsledky dostatečně spolehlivé.

Flir S65, termokamera, jejíž nejmenší hodnota kritického úhlu pohledu je 50°.

A termokamera Flir T460 s nejmenší hodnotou kritického úhlu pohledu 48°. Obě kamery

se vyznačují relativní chybou přístroje ±2 %. Tyto termokamery, díky následné práci

v programu od výrobce, dokázaly přesně určit teplotu snímaného bodu. Výhodou těchto

kamer je, že při snímání teploty povrchu z delších vzdáleností nemusíme brát v úvahu

skutečnou velikost snímané plochy, jak tomu je u bezkontaktních teploměrů. Respektive
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skutečná velikost snímané plochy je o poznání menší a udává jí velikost pixelu

termokamery.

Cíl této práce byl splněn. Zjistili jsme kritické hodnoty úhlu pohledu jednotlivých

měřicích přístrojů. Na druhou stranu je nutné si položit otázku, s jakou přesností

experiment probíhal? Ideální by samozřejmě bylo experiment několikrát zopakovat a

provést komplexní analýzu naměřených dat. Na to, ale s ohledem na časové předpoklady

měření nebyl čas. Další možností jak zpřesnit výsledky by byla možnost pevného kotvení

měřicího přístroje např. do polohovacího zařízení. V dalším výzkumu by proto bylo

vhodné zabývat se zlepšením měřicích podmínek a opakovatelnosti získaných hodnot. To

bude součástí dalšího měření.
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