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OPONENTNÍ POSUDEK

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Bezkontaktní měření teploty
Jméno autora: Dan Puhl
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav techniky prostředí
Vedoucí práce: Ing. Roman Vavřička, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav techniky prostředí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnost zadání byla průměrná.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student vytýčené cíle zadání splnil. Provedl experimentální práce, včetně rozsáhlého vyhodnocení dat.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je dobrá. Student prokázal dobré znalosti dané problematiky získané studiem a schopnost jejich
aplikace při řešení zadaného tématu. Nutno zdůraznit, že studenti TZSI musí řadu znalostí získávat až v průběhu řešení své
závěrečné práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V práci se vyskytuje, řada formálních nedostatků, interpunkce, nespisovná slova atd. Stylisticky je práce slabší. Student
v některých kapitolách nadbytečně uvádí detaily, které jsou nevýznamné, ba dokonce přispívají k degradaci zbylého textu.
Z rozsahu výsledných dat je patrná časová náročnost experimentů i vyhodnocení. Graficky je práce pečlivě zpracována.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student vhodně cituje jednotlivé literární prameny, citace přehledně odděluje od svých partií textu.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Dosažené výsledky považuji za správné.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
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Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Úroveň dosažených výsledků je velmi dobrá, graficky je práce velmi dobře zpracována. Práce splňuje aspekty
závěrečné práce. Stylistické provedení práce celkový dojem znehodnocuje.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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